pius Erasmus Mahometis & Juliani apostatæ confors, qui Christianis suavit, ut Turcas tolerantia vincerent martyrum exemplo, damnavitque sacramentum Eucharistiæ in castris circumferri, quo videlicet morituri ita orbarentur ejus beneficio: cujus argutias sic refellit Albertus Pius (d).

Quid non conveniet Christianis sua sibi ipsis vindicare, quæ vi & potestate barbarica eis erepta fuere & occupata? cæteris autem quibuscumque populis & generibus dictante ipsa natura licebit? quod si esset, miserima profecto foret Christiani populi conditio. At inquis Christianus mens fuit, ut tolerantia vincant Christiani, non armis forte assumens ex illo Christi dicto: si quis percusserit te in maxillam unam, præbe ei & alteram? & si arripere voluerit tunicam, dimitte ei & pallium, &c. Respondet illud non esse Domini præceptum, sed consilium exercendum non semper & quocumque in negotio, sed quando tempus, aut res postulat, secundum Augustinum; ad implendum spiritu & animo magis quam opere aut facto; perfectorum enim est perferre injurias, & patienter illas tolerare, cum amplior Dei gloria exinde sit proventura, non autem cum secus: quod & ipse Dominus exemplo declaravit, cum in maxilla percussus coram Pontifice non alteram præbuit, sed generose questus percutientem coercuit. Quo exemplo & Paulus apud festum proconsulem percussus pariter severioribus verbis Ananiam pontificem increpuit inquit: Percutiat te Deus paries dealbare: quod & aliis exemplis comprobari potest.

Si autem adhuc contendens dices, longe aliam esse rationem repellentis injurias, & inferentis bellum ultro, quemadmodum & longe diversum est bello repetere, ab eo quod est aliena invadere, Christiani autem non solum sua repetunt sed etiam quæ nunquam sui juris fuere invadunt: responderem me non inficiari inter hæc plurimum esse discriminis, attamen horum quodlibet licere & nonnunquam expedire: cum enim Christo Jesu data fuerit omnis potestas in celo & in terra, nullus ejus hostis quibusvis in terris jus aliud dominandi habere valet: quamobrem si quis illis adversus ullas possidendo occupat terras, licet illum ut injustum possessorem derurbare, & terram ad jus reipublice redigere.

Quid enim obsecro, aliud sunt Agareni sive Ismaelite, quam Christiani hæretici, qui a Mahomet parim seducti, parim coacti in Arianam hæresim propulsi sunt, asserentem, Christum dominum meram esse crea-

(d) Ab.  
Pius I. 21.  
LXXIX.  
Ut liceat  
Christiani-  
sua de-  
fendere.

LXXX.

LXXXI.

crea-

Christia-  
norum  
cum Ma-  
hometana  
bella  
a D. Jo-  
anne ex-  
pressa.  
LXXXII.

Ut liceat  
Christum  
in castris  
circum-  
ferre.

LXXXIII.  
Licere e-  
piscopis  
arma tra-  
stare juste  
demon-  
stratur.

creaturam, & alias plerasque blasphemias quos Ecclesia sanxit, & principes pluribus edictis statuerunt diripiendos esse, & eorum fortunas ab uno quoque invadendas: ipsos vero cæteros iniquos rerum possessores vi derurbandos esse propriis sedibus comprobatur scripturis testimoniis, & exemplis & præsertim illo quod in cælesti regno peractum est; nam lucifer cum satellitibus suis conspirans contra Altissimum derurbatus est celo cum universis suis sequacibus, purgante strepente contra illum Michael Angelo; inquit enim scriptura: Et factum est prælium magnum in celo, Michael & angeli ejus præliabantur cum dracone, &c. quo etiam astruitur bellare non esse inhiberendum Christianis.

Restat tantummodo respondere illis verbis, quibus execraris Christi corpus in castris versari, & sacramenta in tam cruento dissidio adhiberi: siquidem verum esset quod tu assumis, quasi jam probatum, videlicet bellum rem plusquam Tartaream esse: certe nec liceret bellare, nec cum beluatoribus sacratissima symbola interesse; at cum id a vero alienum sit, quare nefas erit dominicum corpus in castris deferri, aut morari? numquid ne polluetur sanguine eorum, qui jure caduntur? numquid, quia illuc non possit reverenter deportari, aut illic esse? numquid, quia minus opportunum & ad nullum commodum cedens? De primo nihil est opus dicere: alterum perspicuum est, posse videlicet ibi reverentissime sacra peragi mysteria & Christi corpus tractari. De tertio superest dicere; multa quippe commoda ex tali delatione evenire possunt: primum ex presentia tanti Sacramenti desuere sperandum est gratiam & opem, qua hostium vires frangantur, animique debilitentur; nostrorum autem confirmentur: nam delata arca fœderis inter exercitum populi Israel hostes semper, nisi fortasse id populi culpa impedi-verit, prostigari fuerunt, & Israel victoria potius est.

Ad id vero, quod ais in annotationibus taxanus episcopos, quod copias habent, gladios, lanceas, & bombardas, &c. in superioribus satisfactum est, cum declaratum sit, illa eis licere, & convenire, ac opportuna esse, præsertim rempublicam administrantibus: nec id repugnat Pauli sententia dicentis, arma militiæ nostræ non esse carnalia, &c. cum ibi tantummodo agat de militia spirituali, cui spiritualibus telis ac armis opus est: hæc autem carnalia & terrena illi deservire & ministrare externa debent; quemadmodum & corpora animis, cum per sepe contingat illa nec tuta esse nec commode administrari posse ab his destituta. Hæc Albertus, qui summi-

libus argumentis non modo Pontificem & Episcopos, verum Reges & principes a tractandis armis propulsandaque injuria perperam avocari ostendit.

Ex his vero abunde confutantur non Luttheri modo & Erasmus, verum & Lutherus, quem Turcis etiam bellum inferri vetuisse plura ejus scripta testantur; nam in resolutione conclusionis quintæ hæc cum Erasmo pronuntiat. Nullis prorsus est resistendum, neque Turcis neque aliis adversariis juxta præceptum Christi dicentis: Si quis te percusserit in maxillam dexteram, præbe illi & sinistram; & in assertione vigesimi quarti articuli hæc repetit: Præliari adversus Turcas est repugnare Deo. In assertione autem articuli trigesimali quarti causam depromit cur Ecclesiam velit perditam: Qui habet, inquit, aures audiat, & a bello Turcico absteineat, donec Papæ nomen sub celo valeat. Idem encomiastice Turcam ita effert in libro, quem ad nobilitatem Germanicam inscribit: Nullum est regimen seculare pulchrius, quam apud Turcam; & nullum est turpius, quam apud Christianos. Qui vero ita indigne Reges Christianos obterebat, non minus impie sacerdotibus ac religiosis Christianis Mahometanæ superstitionis flammis anteculit in sermone castrensi hisce verbis: Turcarum sacerdotes aut religiosi tam severam, gravem, strenuamque vitam ducunt, ut angeli non homines videri queant ut omnes nostri clerici & monachi in paratu jocus præ illis sint.

At ne Germanica plebs sibi de sui pseudoapostoli lenociniis blandiatur, ipsa etiam a Luthero Mahometanæ plebi posthabita est; in præfatione enim libri de ritu Turcarum hæc effutiit: Umbra sunt nostri religiosi ad Turcarum religiosos collati, & vulgus nostrum plane prophanum ad illorum vulgus comparatum. His verbis prodita est a Luthero conjuratio cum Hutteno facta de perdenda Ecclesia, de qua hæc habet Joannes Faber (a): Ob oculos ponite initium quendam ex Huttenus hujus conjurationis. Hutteni porro & aliorum impiorum calumniis in Pontificem, scommatibus, argutiis, ludibriisque cæcos Germanorum animos demon ita efferebat, ut licet Maximilianus Imperator designatus cæsaream publico re-scripto (b) fidem obstringeret, decumas vel alia subsidia in nullos prorsus alios usus, quam in sacri belli sumptus convertenda, idemque palam contestarentur legati apostolici, infectæ tamen Luttherano veneno mentes nullum sanum consilium admitterent. Extat Thomæ de Vio Cardinalis legati e latere oratio, qua pietatem

LXXXIV.

Lutheri  
horrenda  
impietas  
ut Chri-  
stiani a  
Turcis se  
profigari  
patiantur.

Prætulit  
Christia-  
no clero  
sacerdotes  
Mahometis.

LXXXV.

(a) Jo.  
Faber. cur  
lib. cur  
noluerit  
approbare  
doctrinam  
Luther. a.  
30.

(b) Extat  
apud  
Doligast.  
to. 2.

tatem Germanorum inflammare nitebatur, atque ab omni avaritiæ perfidiæque suspitione sedem Apostolicam vindicabat, ex qua potior hæc pars decerpenda visa est.

LXXXVI. Negant Germani conferre sumptus in bellum turcicum.

Non vos terreat decimæ, vigesima, aut quinquagesimæ insuetum novumque nomen: horrenda quoque nobiscum [ hac affirmaverimus ] si nuda occurrerent. Verum cum quinquagesimas, vigesimas, decimasque non solvere, sed deponere, idque tutissime, & ea lege debeant, ut nisi definito tempore in expeditionis istius opus conferantur, illis, qui deposuerint, restituantur; pium, sanctum, optabileque cui libet fore Christiano censebitis. Quocirca trepidare timore, ubi non est timor desinant; dicentes expeditionem hanc fucam, esse auri sacram subregere famem. Nos, inquit, Turcæ sumus, quibus expellendis incumbitur: in nos expeditio rota seviet. Vacate & videte, quæso, quam supervacaneus est metus ac timor iste: percipite quam pie quam sancte, & cum sacris initiatis & populis universis agatur: nolimus nos thesaurarii aut exactoris officio fungi, non eo tendimus, ut in nostram potestatem era redigantur: Et infra:

LXXXVII. Facti certiores de Leonis integritate.

Non querit profecto vestra, qui suo pro vobis sponte magnificeque largitur: sed quid pontificii animi argumentis immoramur re ipsa comprobare operæ pretium est. Invenite vos ipsi, inveniant matuentes ipsi modum quempiam, quo quidquid auri argenti ve collarum fuerit, tutum adeo sit, ut nec in exactorum custodumve stipendia aliquid cedat, sed integra universa aut ad expeditionis hujus usum cedant, aut ad eos, qui dederant redeant: non querimus Germanum ærarium in Italiam transferre, at in Germanorum militum stipendia erogare cuncta summus Pontifex vult, atque præcipit nullum dolo fraudive locum relinqui; quia & vos clara luce videtis quod Christiana se respiciat, religio, regnum, templa, urbes, oppida in vestra se propugnacula contulerunt, vestram opem implorant, vestris genibus advolvuntur: si illos destitueritis, vos ipsos Germani destitueritis quando omnes in Maximiliani aquilas respiciamus, nec aliunde quam a Romano imperio auxilium expetamus, quando res vestra non minus quam aliarum regionum agatur: contermina siquidem Turcis Germania præ aliis est, Italia enim quamvis Turcarum classi magis sit pervia, prius tamen quam in Italiam Turcarum copiæ terrestri invadant exercitu [ in quo constat vim omnem belli victoriæque stram esse ] Germaniam oppetere oportet, nisi Carinthiam

Nil a Germanis nisi pro Germanis elicitum iri.

Syriam, Croatiam & Hungariam Germaniæ mania esse inficiari fuerimus.

Clementissimus Leo Pontifex dici non potest quantis vigiliis in rem hanc incubat: non dies neque noctes ab hac cogitatione avelli potest: non si comedat aut bibat aliud pectore agitatur: non sua iam, sed seipsum, sanguinem & vitam pro Christiana religione & imperio gestit exponere. Superest, ut Cæsareus hic senatus expeditionem in Turcas indicat, efficiendamque suscipiat. Expectat Romana ecclesia: universæ Christianæ reipublicæ capita & membra in serenissimum hunc conventum suspiciunt: si desinitur nunc nihil, si in alium conventum differtur, confundemur omnes in expectatione nostra. Cavete, ne dilatio hosti componendi cum Persis finitimisque aliis tempus præbeat, Germanos principis linguarum moribus exponat, Christianisque populis desperationem inducat.

LXXXVIII. Significatum ut ex Germani pendat belli sacri ratio.

Animadvertite gravissimum istum conventum fundamen esse, super quo tanta moles expeditionis erigenda est, cunctantibus quippe vobis Christiani principes reliqui retrahent proculdubio animum & manum ab hac expeditione: Si Germania, ajunt, cujus primum interest, quia Romani imperii dignitate gloriaque illustratur, cui Ecclesiæ defensio est tradita, verba dat, deque conventu in conventum definitionem transfert, quid nobis agendum sit, discimus facile ab exemplo: sicque vestra Christianæ reipublicæ mora, quod absit, ruinam pariet. Causantur multi absentem libertatem: Jurejurando [ ajunt ] nostris tenemur ecclesiis nil contra earum commoda illis inconsultis agere, non est nobis delegata potestas absentes colligendi, ibimus illos consultum atque hortatum; referemus deinde altero in conventu. Verba, cum bona istorum venia dixerim, sunt hæc non multum dissidentia ab inficiis. Impossibilia a vobis petit nemo: fidem violari horremus, quam & hosti servandam esse didicimus: quod vestra interest, & quod in vestra situm est potestate poscimus, decerni scilicet nunc expeditionem in Turcas, definire modum comparandi nummos nullius cum injuria, jurejurando demum spontaneo presentes astringi daturos se bona fide operam, ut hic definita executioni demandentur. Non sunt hæc contra jurjurandi cultum, non excedunt hæc vestre limites potestatis, non obsunt hæc absentium libertati. Tollite itaque moras: semper nocuit differre paratis.

LXXXIX.

Patebat ex iis Pontificem non indixisse sacrum bellum, ut pecuniam a Germanis extorqueret, cum ne quidem obolum trans-

XC.

transferendum in Italiam profiteretur, sed a Germanis ipsis in Germanorum stipendia communi Germanici senatus consilio collarum iri: verum ex mera improbitate avaritiæ vitium, quo ardebant ii, qui bellum hoc decerni vetabant refundi in Ecclesiam, cum modicum aurum pro restituenda religione orienti & perficiendo gloriosissimo opere conferre ut indicavi detreterent, neque velle Leonem Germanica stipe ditare Mediceos, illisque novos principatus coemere in Galliis constabat; cum ipse centum navibus rostratis instructis ad obsidendam Constantinopolim proficisci pararet (a) leveque in legatis ad Reges mittendis impensas faceret. Cæterum ex divino spiritu profecta visa est legati apostolici oratio: quippe Germani tepentibus reliquorum etiam populorum & Regum retrixit ardor, & ægre Turcicos impetus postea Germani propullarunt ab aliis destituti, quorum adjuti armis Turcicum imperium excindere potuissent. Cæterum tot in Romanam ecclesiam calumniarum author malorumque fons exitit Lutherus, qui virulentis declamationibus Germanos infecerat: de quo Cæsar ex Augustanis conventibus conquestus (b) est apud Pontificem (c), ut apostolica illum autoritate coerceret, monuitque, plures magnates præpotentes ipsius patrocinium suscepisse.

Germani avaritiæ scelus suum transfundunt in Pontificem.

(a) Guicciardini.

(b) Apud Dolgast. 10. 1. P. 140. (c) Apud Ulemburg. 63.

Maximiliani de Luthero hæresiarum litera.

Conqueritur plures hæresios defensores adeptum.

Proferretur serendam a Pont. sententiam in dubio.

ante in Christo defunctorum candida & solida doctrina comprobatur. Estat perveretustum pontificii senatus decretum de constituendis doctoribus, in quo de sophistica nistquam unquam quidquam cautum est, nisi quod ista in decretis vocantur in dubium, utrum fas sit ea discere necne; atque horum studium a multis & magnis autoribus improbatum. Cum igitur quod Pontificum autoritas iussit negligitur, & de quo dubitarum immo improbatum est id solum recipitur, necesse est interdum hallucinari, somnare & cæcutire magistros istos, quibus debetur, quod non solum hærenus doctores ab ecclesia recepti solidiores non lecti, sed plerique depravati sunt atque mutili redditi. Taceamus iis autoribus pululasse longe plures quam unquam damnatas fuisse hæreses: taceamus Reuchlinianam infamationem, & nunc presentem hanc periculosissimam de indulgentiis atque censuris apostolicis disceptationem his perniciosi autoribus in mundum emanasse: quibus nisi beatitudinis vestre & reverendissimorum patrum autoritas legem finemque imposuerit, brevi non solum imperia imponent multitudini, sed & principum virorum, sibi auram & favorem in mutantem perniciem comparabunt: quibus si conventibus oculis campus apertus atque liber dimittatur, futurum est, ut quod omnium maxime in votis habent, ut pro optimis & sanctissimis doctoribus istorum nannias præ oculis habere cogatur totus mundus. Hæc pro singulari nostra in sedem Apostolicam reverentia beatitudini vestre significavimus, ut sinceritas Christiana hujusmodi temerariis disputationibus & captiosis argumentis non ledatur & scandalizetur; nos enim quidquid super his sancte statuerit in imperio nostro ad laudem & honorem Dei omnipotentis, & Christianissimorum salutem ab omnibus observari faciemus. Dat. in civitate nostra imperiali Augusta die v. mensis augusti anno MDXVIII. regnorum nostrorum Romani XXXIII. Hungariæ vero XXXIX.

Exposita sequitur perniciis nisi principis restitatur.

Sententiam pontificiam mandandam operi spondet.

XCI. (d) Ulemburg. c. 2.

Tradit Ulemburgius (d) plures magnasque habitas inter Germaniæ theologos hoc anno concertationes de Lutheri dogmatibus, eumque a Wolfgango palatino Heildelbergam anni principio exitum, ut cum theologis illius academiæ disceptaret; suamque opinionem de indulgentiis hæresiarum magno conatu tutatum: Joannem vero Eckium in academia Ingolstadtensi theologum in theses ejusdem Lutheri de penitentia notationes scripsisse a Gabriele episcopo Aisterntensi rogatum, & Carlostadium virulento libello respondisse eidem Eckio; ex quo Liplica disceptatio proximo anno exorta. Memi-

minit etiam idem author Ulebergius de superioribus Maximiliani ad Pontificem missis literis, additque pollicitum se daturum operam, ut quae a Pontifice in ea causa decreta essent per omnes imperii provincias rata & fixa haberentur; tum subdit: Pontifex iam antea, nempe post receptas Maximiliani literas, per alios e Germanica de rerum statu certior factus Hieronymo episcopo Afulano dederat in mandatis, ut Lutherum Romam citaret ad causam dicendum; quod ille fecit constituto sexaginta dierum termino: litera citationis VII. die augusti Romae exarata fuerunt, & non multo post Wittembergam delata. Tum nonnihil trepidari coeptum, & ferocia quorundam repressa est. Cessarunt etiam ad tempus operae typographicae, nec tam libere sparsi in vulgus distractique libelli. Et Lutherus quidem haerebat dubius in quam se partem verteret, neque enim satis tutum erat ire Romam; non ire vero parum honestum videbatur, praesertim cum se suaque omnia Pontificis arbitrio plane submisisset.

Vocatus a Pont. in jus Lutherus.

XCII. Vittembergenses academici illi favent impie.

Gabriel Venetus praefectus Augustiniano ordini. (a) Ext. ejus lit. apud Petr. Bem. l. 16. ep. 18. XCIII.

Opprimenda videbatur in ipso femine Lutherana haeresis, si pontificio tribunali Lutherus se fittere coactus fuisset: sed academicorum Wittembergensium & Frederici ducis Saxoniae, qui omnes a Luthero ipso contaminati sunt, precibus vinci se passus est, ac legato rei componendae provinciam dedit, ut videbimus: quintam antea hoc ipso ineunte anno idem Pontifex mox post primas a Luthero sparsas impietatis faces certior factus est de imminente Christianae religioni a novo haeresiarcha discrimine: sed cum tot tantaque secuta excidia certa praecognitione carerent, quamvis non levem suspicionem afferrent, cum Aegydius in Cardinalium cooptatus collegium Augustiniana familiae administrationem dimisisset, Leo intermisso infeliciter judiciorum ordine Gabrielem patriam Venetum illius ordinis curam suscipere, ac Lutherum subditum coercere apostolico pro imperio iussit (a).

Gabrieli Veneto ordinis Augustiniano-  
rum Eremitarum promagistro.  
Volumus te eam curam suscipere, ut Martinum Lutherum tuae societatis sacerdotem, quem scire te existimamus in Germania novas res moliri, nova dogmata nostris populis tradere, quibus utantur, ab incepto, si potes, revoces auctoritate ea, quam tibi praefectura dat, cum scriptis ad eum literis, tum per doctos & probos internumtios, quos te illic habiturum multos putamus, qui placare hominem contentur: id si celeriter feceris, non erit putemus difficile modo natam flammam

extinguere; parva enim omnia atque surgentia paululum magnos vehementesque impetus non sustinent: sin differas, & malum vires sumpserit, veremur ne cum velimus adhibere incendio remedia, non possimus. Gliscit enim in dies labes, fortiorque fit atque robustior, nihil ut magis esse nobis timendum videatur quam mora: sed singula tibi nos mandare hac in re non necesse esse arbitramur; tua te virtus, tua religio, tua pietas, tua singularis doctrina quid te facere oporteat facile admonuerint. Totum hoc mandamus, ut omnem tuam mentem, cogitationem, studium, operam omnem, denique cum diligentiam tum laborem adhibeas tuum, ut quod volumus consequamur, &c. Datum III. non. februarii MDXVIII. pontificatus nostri anno v. Roma.

Significata illi a Pontifice clades icaminis a Pseudo-augustinianis.

Nil juvere Augustinianorum promagistri studia ad compefcendum Lutherum, qui plurium amicorum & procerum fultus gratia praepositi ordinis temptit imperia; praesertim cum Staupitium vicarium ordinis in Germania generalem, qui illum ad contradicendum Dominicanis impulerat, omnesque Augustinianos sibi devinctos haberet. Et quidem Staupitii opera usum ad declinandum Pontificis iudicium testatur Ulebergius (b), qui Lutheri artes doloseque aperit, dum supplicibus literis se Pontifici submittebat, eodemque tempore libellis venenatis Pontificis caedem, Ecclesiaeque excidium spirabat.

XCIV. Non reprimunt Lutherum praefectus Augustiniano- rum.

(b) Uleberg. c. 2. Coclæus in actis scriptis Luth.

Reversus, inquit, Wittembergam, nempe ex Heidelbergensi disputatione, quod ad xv. maji factum est, cum se propter sparsas theses, & conciones, in haereses suspicionem vocari intelligeret, scripto quodam ipsum sibi putavit ad eundem Pontificem, elucandamque maculam, quam publicis illi rumor propter moram hanc controverfiam asperferat. Scripsit ergo analysis thesum suarum, vel exegesis dicere mavis valde prolixam, eamque primum censura Brandeburgensis episcopi Hieronymi, ad cuius ecclesiasticam jurisdictionem pertinet Wittembergam submitfit, datis ad eundem episcopum literis, quibus invitum sese & reluctantem in hanc arenam pertractum esse queritur. Et infra: Deinde ad Staupitium quoque generalem ordinis S. Augustini vicarium [ in Germania scilicet ] literas dedit, & multa questus de adversariorum strophis injuriisque: tandem rogat, ut hanc analysis ad Leonem X. Pontificem optimum maximum perferri curer, cui libellum hunc in eum finem dedicare voluit, ut omnem a se haereses & inobedientiae suspicionem removeret. In praefatione vero tantam praesert animi de-

XCv. Fallam apologiam Lutherus cudit.

Fingit se Pontificis obsequentissimum.

demissionem, ut si verbis fuerit adhibenda fides, nihil ab eo nisi summam obedientiam deinceps expectandam putaris. Beatissime pater, inquit, prostratum me pedibus tuae beatitudinis offero cum omnibus, quae sum & habeo: vivifica, occide, voca revoca, approba, reproba, ut placuerit; vocem tuam vocem Christi in te praesidentis & loquentis agnoscam: si mortem merui, mori non recusabo. Haec in praefatione ad Leonem X. Lutherus: & ne quisquam de sincero ipsius in religionem affectu dubitaret, solemnem eidem libello protestationem inseruit, his usibus verbis: Protestor, inquit, me proorsus nihil dicere, aut tenere velle, nisi quod in & ex sacris literis, deinde ecclesiasticis patribus, ac decretalibus pontificiis habetur & haberi potest.

XCVI. Eadem confirmat Coclæus: sed animi Lutheri, dum haec dicebat longe a dictis abhoruisse illustrat Ulebergius sic inquit: Quid senserit Lutherus, cum ista scriberet, & qua mente fuerit, novit qui cordium scrutator est & renum. Deus: certe quae paulo post secuta sunt, eum nihil minus in animo habuisse testatur, quam quae calamo ad hunc modum effudit; ut hac submissione nihil aliud speclasse videatur, quam ut captaret favorem hominum, omnemque turbatae pacis culpam a se removeret: atque interim dum res suas stabliverit in Germania, summo Pontifici glaucoma obiceret, aut fumos, quod ajunt, venderet.

XCvII. Hoc ipsius fuisse consilium argumento sunt edita circa hoc tempus duo quaedam scripta, quibus ad Silvestri Prieratis epistolam respondet, brevissima quidem illa, sed quae non injuria humano sanguine non atramento exarata dicas; in his enim paulo liberius prodit arcanum mentis suae, dum ira furoreque totus astuans in haec verba prorumpit: Si Rome sic sentitur & docetur [ nimirum ut Silvester scripserat ] scientibus Pontifice & Cardinalibus, quod non spero, inquit, libere pronuntio his scriptis, antichristum illum vere sedere in templo Dei & regnare in Babylone illa purpurata Roma, & curiam Romanam esse synagogam sathanae. Et paulo post: Si sic Roma credit, beata Grecia, beata Bohemia, beati omnes, qui sese ab illa separaverint: & ego quoque, si Pontifex & Cardinales hoc os sathanae [ silvester ] non compefcuerint, & ad palinodiam aegerint: his testibus confiteor me dissentire Romanae ecclesiae, & negare eam cum Papa & Cardinalibus tanquam abominationem stantem in loco sancto. Et post pauca. Nunc vale infelix, perdita, & blasphemata Roma. Haec in epistola priore. In

Virulenta ejusdem in Pont. scripta.

altera vero paulo longius proventus in Pontificem ecclesiarum Romanam, & catholicos omnes classicum canit: quid enim? an non militarem tubam inflare videtur, & in pugnam ac caedem suos accendere, dum haec verba ebuccinat? Mibi vero videtur, inquit, si sic pergat furor Romanistarum, nullum reliquum esse remedium, quam ut Imperator, Reges, & principes vi & armis accincti aggrediantur has pestes orbis terrarum, remque non iam verbis, sed ferro decernant. Et post pauca: Si fures furca, si latrones gladio, si haereticos igne plectimus, cur non magis hos magistros perditionis, hos Cardinales, hos Papas, & rotam istam Romanam Sodomae colluviem, quae Ecclesiam Dei sine fine corrumpit, omnibus armis impetimus, & manus nostras in sanguine istorum lavamus, tanquam a communi & omnium periculosissimo incendio nos nostrosque liberaturi? Haec omnia Lutherus. Conserat, nunc inter se qui volent ista, quae eodem anno, forsitan eodem mense scripta sunt, Lutherum videbit ad pedes Pontificis humiliter prostratum & supplices tendentem manus, illas ipsas, inquam, manus quas seceramento desiderio in ejusdem Pontificis sanguine lavare cupiebat.

Reges ac principes concitare in eum blasphemis vocibus annuntiat.

At tam subdolis & immanis haeresiarcha viri boni larva tectus in orbis theatrum sese inferebat, ut ex Georgio principe Saxone audituri sumus: ob reprehensas enim quaestorum in dividendis indulgentiis corruptelas publici boni & salutis animarum causa se rapi ab adversariis in iudicium, injusteque oppressum querebatur, ut narrat Joannes Coclæus (a): Hac, inquit, calliditate dum querebatur se injuste premi ab adversariis, & in publicum cogi, brevi maximum sibi conciliavit favorem non modo apud simplicem populum, qui facile credit, & ad omnem novitatem aures libenter arripit patulas, ac prurientes; verum etiam apud plerosque graves & eruditos viros, qui verbis ejus genuina simplicitate credentes putabant monachum nihil aliud querere, quam veritatis patrocinium contra quaestores indulgentiarum, qui magis pecuniarum quam animarum zelatores viderentur, sicut criminabatur eos Lutherus. Et infra:

XCvIII. Queritur callide se oppressum ab adversariis.

(a) Coclæus de actis & scriptis Lutheri Uleberg. c. 2. & 3.

Hinc illius misera poetarum rhetoricumque docta cohors, & in adversarios ejus odio accensa, impigre pro eo & lingua & calamo decertabat, causamque ejus laicis commendabilem reddebat: ac variis cavillis & invectivis prelatos Ecclesiae theologosque perstringebat, incusans eos avaritiae, superbiae, invidiae, barbariae & ignorantiae, qui innocentem Lutherum non ob aliud persequerentur, quam ob doctrinam, quod videre-

XCIX. Rhetores & poetas favent haeresiarcha adversus theologos.

deretur & esset doctior eis & liberior ad dicendum veritatem contra imposturas & praestigias hypocritarum: cumque valeret non solum ingenio & acrimonia; verum etiam elegantia sermonis, siue loquendum siue scribendum esset, facile traxerunt laicorum animos in favorem commiserationemque Lutheri, tamquam is propter veritatem & iustitiam veneretur ab ecclesiasticis invidis, avaris, indoctis, qui in orio luxuque viventes, superstitionum adventionibus a simplici plebe pecuniam emungerent. Tetzeliom itaque, qui antea quoque per indulgentiarum frequentes praedicationes pecuniarum collector fuerat, per huiusmodi querimonias criminationesque tum Lutheri tum poetarum & rherorum in dies magis ac magis decresebat auctoritas apud populum, minuebatur plebis ad indulgentias devotio, in viti reddebantur quaestores & commissarii, rarestebant manus largientium; Luthero autem contra augebatur auctoritas, favor, fides, estimatio, fama, quod tam liber acerque videretur veritatis assertor contra fraudes quaestorum, & fumos bullarum, quas non gratis darent, sed pecuniis venderent indulgentiarum commissarii.

C.

Non immunem culpa fuisse Tetzeliom, adeo ut proximo anno a Militio internuntio apostolico acriter increpitus fuerit; quamobrem tanto dolore fuit affectus, ut contracto morbo obierit, narrat Ulembergius (a) hisce verbis: Quia vero satis intellexerat, nimirum Militio internuntius apostolicus, ex hac actione circumforaneos illos indulgentiarum praecones, qui Luthero primam contradicendi occasionem dederunt, non esse prorsus inculpabiles, Tetzeliom ad se vocatum durius increpavit, quod abusus non sustulerit bonorum omnium iudicio minime tolerandos, & quod fretus auctoritate Pontificis arbitrato suo multa gesserit, quae probari atque defendi nequeant, & factum, ut & sedi Apostolice scdum asperferit maculam, & huic tam periculoso certamini magnam occasionem praebuerit, quo nomine rationem aliquando sit Pontifici redditurus. Territus hac increpatione Tetzeliom paulo post in morbum incidit; cumque iustam Pontificis indignationem metueret, sollicitudine, curis & animi moerore confectus tandem Pirnae ad Albim, quae erat ipsius patria, suipremum vitae diem clausit.

CI.

(b) Florim. Rym. l. 1. c. 8. (c) Guicc. l. 13.

(a) Ulemberg. c. 3.

Tetzeliom in crepitus multa perpetam egiffe.

Morbo confectus obit.

filio Laurentii Puccii Cardinalis SS. IV. Coronatorum amplissimas indulgentias sine distinctione locorum & temporum. promulgasse non modo pro vivis, sed etiam pro animabus ex purgatoris flammis per modum suffragii eripiendis; cumque pateret haec ad abradendum a populis aurum concedi, atque illi quaesturae praeficerentur homines, qui illius exercendae potestatem a curia Romana coemerant, versam rem esse in publicam offensionem, maxime in Germania, in qua multi administri liberandarum epurgatorio animarum potestatem vili pretio distrahere vel ludo transferre in alios visunt. Auctum etiam fuisse publicum odium, cum Leo ex innata naturae facilitate, ob quam pontificii muneris maiestatem parum tuebatur, contulisset Magdalenae suae forori aurum sacrum, quod in pluribus Germaniae partibus ex indulgentiarum quaestu relegendum erat; creatumque fuisse quaestorem Arcimbaldum episcopum hominem ea indignum provincia, qui munus illud quaestorium maxima cum avaritia & acerbitate exercebat: cumque per universam Germaniam percrebuisset coactas ex indulgentiis pecunias non ad Pontificem vel aarium apostolicum deferri, a quo pars aliqua in piis usibus collocanda esset: sed eas interverfas, creatum summum odium fuisse non modo quaestoribus aliisque indulgentiarum administris; verum etiam nomini atque auctoritati Pontificis, qui inconsulte eam largitionem profuderat. Quibus consentanea mandavit historiae Belcairus (d) episcopus Metensis: Leo, inquit, delictorum expiationem, ac suppliciorum, quae post hanc vitam in purgatorio igne subeuntur, liberationem promittens, indulgentias passim edi iusserat. Tanta autem pontificiorum ministrorum impudentia erat, ut harum obeundarum munus palam nundmarentur inter se, & nonnumquam parum sobrii praeferrim in Germania in diverforiis, aut alea, aut alio ludi genere ad alios transferrent: accessit quod pecuniam, quae inde in aliquot Germaniae regionibus corraebatur, Leo Magdalenae sorori condonare diceretur.

Corruptelae plurimae circa indulgentias patrae.

(d) Bd. car. l. 16. n. 15.

Nundinae prophanae de rebus sacris turpiter factae.

CI. (e) Coel. ubi sup. Ulemberg. c. 3. Iudicium Lutherus subterfugit apud sedem Apoll.

Recentis in quaestura, ut ita dicam, indulgentiaria corruptelis, subdit Coelius (e): Inveca Romae ab adversariis procurabatur citatio, qua per fiscalem Papae vocabatur in ius Lutherus, designatis ad eam causam iudicibus Hieronymo de Genutiis episcopo Asculano auditore camere & Silvestro Prierate theologo magistro sacri palatii: Lutherus vero conquisus de insidiis, quod nusquam tuto confisteret, & de iudicibus sibi suspectis, su-

am-

amque praeterea obrendens paupertatem corporisque imbecillitatem, per ducem Saxoniae Fridericum principem electorem sollicitavit, ut causa ad partes committeretur. Commissa igitur fuit Thoma de Vio Cajetano Cardinali S. Sixti, qui eo tempore erat in Germania sedis Apostolicae de latere legatus. Quamvis vero hic iudex Luthero vehementer displiceret, quod Thomista esset & ordinis Praedicatorum, ne tamen omnino contumax & rebellis videretur, comparuit coram illo Augustae. Venit igitur Augustam mense octobris.

III. (a) Ulemberg. c. 3.

Observat Ulembergius (a) Lutherum, in conspectum legati venire detrectasse, nisi Imperator caesarea fide illius securitati cavisset. Qua in re observandum, nunquam haeresiarchis ita chiographum impunitatis tradendum, ut in publica actione errores suos pertinaciter tueantur, atque auditores inficiant, sed ut illos revocent; hac enim fretus auctoritate Lutherus haesim damnare abnuit: Cum literas, inquit auctor, de securitate per consiliarios Caesaris obtinisset, adiit Cardinalem, qui perbenigne venientem excepit, & tria quadam illi proposuit nomine Pontificis: primum erat ut ab erroribus rediret in viam, eaque revocaret, quae contra receptam Ecclesiae doctrinam in thesibus & in sermone de indulgentiis asseruisset: alterum, ut & deinceps ab iis docendis abstereret, eamque nec data fide promitteret: tertium ut nec in posterum alia divulgaret a probatis in Ecclesia dogmatibus aliena, quibus publica tranquillitas perturbari posset.

Fidem Lutherus in vana persuasione collocat.

Respondet Lutherus, se nullos in scriptis suis errores agnoscere; si qui sint tamen, rogare se ut ii demonstrentur. Cardinalis illi duos obicit errores e thesibus exceptos, nimirum quod virtutem indulgentiarum e thesauro meritorum Christi dimicare neget: deinde quod in usu sacramentorum novam quandam fidem exigat, qua scilicet homo certo statuat peccata sibi remissa esse, non habita ratione dispositionis suae, quodque persuasionem illam fidem appellet, eaque sola dicat hominem iustificari. Prius illud Clementis VI. decreto, quod extravagantem vocant, de indulgentiis: alterum multis sacrarum literarum testimoniiis adversari, quemadmodum Cardinalis breviter demonstravit. Lutherus utramque hanc assertionem tueri volens, principio Clementis decretum conciliare cum opinione sua nitentur: quod frustra fieri Cardinalis assererat; unde disceptatio quadam inter illos exorta est verbis ultro citroque commutatis, ut inter disceptantes fieri solet; Lutherus deliberrandi spatium petit in diem sequentem.

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Reversus posthodie Staupitium secum adduxit, aliosque nonnullos, tum notarum & reles; & magnis quibusdam viris praesentibus, inter quos & consiliarii Imperatoris quatuor erant, solemniter protestatus est, colere se reverenter & sequi ecclesiam Romanam in omnibus dictis suis & factis praesentibus, praeteritis, & futuris.

Lutherus mentitur se catholicam fidem profiteri.

His consentanea narrat Coelius (b), atque ipsum Lutherum hisce contestatur conceptis verbis refert (c): Cum adessent, inquit, quatuor viri ex ordine procerum & consiliarios Caesaris, ut omnem haeresos suspicionem e mentibus illorum tollerent, coram legato personaliter protestationem suam in haec verba scriptam, ex scheda quam in manibus tenebat legit ac recitavit. Ego frater Martinus Luther Augustinianus protestor me colere & sequi sanctam Romanam ecclesiam in omnibus meis dictis & factis praesentibus, praeteritis, & futuris; quod si quid contra vel aliter dictum fuit, vel fuerit, pro non dicto haberi & habere volo. Legatus vero vir doctissimus probe sciens, illum non solum in suis resolutionibus, verum etiam in proximo colloquio multa protulisse de indulgentiis & de potestate Papae aliter, quam sentit Romana ecclesia, institit rursus, ut illa tria praestaret, quae ex mandato Papae pridie audiverat: ille vero ulterius protestabatur se non esse sibi conscium aliquid dixisse, quod sit contra sacram scripturam, contra ecclesiasticos patres, contra decretales Pontificum, aut contra rectam rationem; attamen quia homo sit, qui errare possit, velit se submittere iudicio & determinationi legitime sanctae Ecclesiae, & omnibus melius sentientibus, nominatim vero doctoribus insignium universitatum imperialium.

CIV. (b) Coel. ubi sup. (c) Idem ex Lutheri scriptis.

Lutheri contestatio pro defugienda haeresis infamia.

Provocat ad alias insignes academias.

Perstante in priori sententia legato, Lutherus flagitavit, ut scripto sibi respondere liceret, obtinuitque rogante id summis precibus Staupitio ut refert Ulembergius (d); & quanto studio Thomas de Vio Lutherum ab haeresi sequenti die revocare annis sit in hoc tertio congressu, recedat sic inquit: Cum scriptum legisset, commotus nonnihil Cardinalis, verborum congeriem esse respondit, Lutherum extravagantem non minus, quam scripturae dicta in alienum sensum detorsisse, nec veram Clementis ac Spiritus Sancti mentem affectum. Post haec graviter eum & paterne monuit, unaque rogavit, ne sui fiducia nimium elatus plus saperet, quam par sit, nec novis spargendis dogmatibus perturbaret Ecclesiam, seque ipsum & alios in sempiternum exitum coniceret: flucteret potius rigidam cervicem, & caput

CV.

(d) Ulemberg. c. 3.

Monitus ut abstat a novandis dogmatibus.

F f

in Ecclesia sinum reclinaret. Conclufit tandem nisi aliam mentem indueret, & missis huiusmodi circuitionibus rectam ingrederetur viam, provisum iri.

CVI. De sopienda discordia sine Lutheri infamia quæsitum modi. Lutheri & sociorum fuga.

Addit Ulembergius consecutis diebus a Cardinale legato facta nova concordie colloquia: Deliberatum, inquit, ad horas aliquot de medijs, quibus hæc controversia sine religionis & Ecclesie detrimento ad eum modum sopiri posset, ut & salva esset Pontificis auctoritas, nec Lutherus infamia notam subiret. Paulo postquam solutum fuit hoc colloquium, Wenceslaus, qui Luthero impense favebat, solus ad Cardinalem rediit, eique non exiguam huius rei feliciter conficiendæ spem iniecit; cumque iam novæ actionis fundamenta quedam iacta viderentur, Staupitius una cum Wenceslao infcio Cardinale nec hospite salutato Augusta discessit.

CVII. (a) Coclæus in actis & scriptis Luth. hoc ann.

Pervasisse rumorem ad Lutherum, data mandata legato apostolico, ut ipsum ac Staupitium in carcerem coniceret, refert Coclæus (a): ut ut res fuerit, Staupitium mox secutus est Lutherus, cui censuræ ecclesiasticæ a legato, ni errores revocaret, intentatæ fuerant, noctuque Augusta, Wittembergam ultima octobris die se proripuit (b), cum appellationem a legato ad Pontificem in publicis locis defigendam curasset. Quid vero tum Thomas de Vio Cardinalis gesserit refert Ulembergius (c): Tulit, inquit, hoc dolenter & indigne Cardinalis, quod ad eum modum delusus esset; eaque de re Fridericum electorem Saxonie xxv. octobris per literas certior fecit; in quibus breviter commemorat quid Augusta per dies aliquot egerit cum Luthero, quam humaniter eum exceperit, quamque curam habuerit, ut exorbitantem reduceret in viam, & summo Pontifici, Ecclesieque reconciliaret: verum quia frustra sumpsit laborem, hunc, & Lutherus, antequam actio finita esset, proterve discesserit, hortatur principem, ut eum vel Romam ire compellat, quo nuper admodum citatus sit ad causam dicendam, vel parere recusantem e dirionibus suis eiiciat, nec labem hanc suo majorumque suorum honestissimo nomini aspergat, ut Ecclesie perduellem fovisse videatur.

(b) Id. ib.

(c) Ulemberg. sup. a. 3. A Legato ad Pont. provocat. Saxo admonitus a Legato ut Lutherum ad Pontificis obsequium redigat.

CVIII. Indigne faveret Luthero.

Cum hæc literæ die XIX. novembris Saxonie duci fuissent redditæ, mox ille eas Wittembergam tranfmisit ad Lutherum, qui cognito principis studio veteratoris more gesta Augustæ in sui commendationem detorsit; ac, ne princeps sui causa in discrimen aliquod incideret, solum vertere se paratum significavit: cumque urgendum Romæ iudicium in ipsum ordinem nosset, vigesima octava novem-

bris die a Pontifice, ut aliorum mortaliū instar erroribus obnoxio, ad concilium provocavit; suadentibusque nonnullis, ut in Gallias se reciperet; a Fridericō, Georgii Spalatini ducalis sacelli præfecti, qui hæresi propagandæ plurimum fervivit, opera, Wittembergæ præsentī animo commorari iustus est, donec quid aliud constitueretur, in quo loco dum agebat, legatum blandis ac fallacibus literis illudit, ut narrat Coclæus hisce verbis: Culpam agnoscebat nimia tum vehementia tum irreverentia suæ in Papam, proinde petebat veniam tamquam pure & ex animo dolens ac poenitens, quod & per omnes conciones se populo annuntiatorum promittebat, operamque daturum, ut post hæc alius sit, aliterque loquatur quam antea: unum enixe petebat, ut possit audire vocem sponsæ, quam certum est audire vocem sponsi.

A Pontifice ad concilium provocat Lutherus.

Additus illi animus ut Wittembergæ hæreat.

Blandis scriptis Legatis a Luthero illatus.

CIX. Aliis scriptis lacertatus.

Hæc & id genus multa honorifice scribebat ad ipsum legatum. Ad alios vero longe aliter scripsit, non solum privatim, sed & publice, virum illum gravissime accusans tyrannidis, superbia, infidelitatis, ignorantia, &c. Sic enim scripsit in actis: Video, inquit, libellos edi, & rumores varios spargi de actis meis Augustensibus; quamquam vere nihil ibi egerim, quam quod & tempus & sumptus perdididi, nisi id satis abunde fuerit operis, quod novam auctori linguam latinam, scilicet, quod veritatem docere idem sit quod ecclesiam perturbare, adulari vero & Christum negare, id est Ecclesiam pacificare & exaltare. In appellatione sua secunda ait, illum nimium factionis suæ fratribus affectum, faciem iniquitatis assumpsisse, minasque diras & crudelissimas intente: atque ovem Christi perentem humiliter doceri veritatem, & reduci ab errore contempsisse. Et infra.

Nefandæ hæresarchæ in ecclesiam calumniam.

CX.

Ut legati quoque victor videretur, & maiorem inde famam fidemque & auctoritatem sibi acquireret, scripsit in actis suis, quod ille nullam syllabam ex sacris literis contra ipsum produxerit unquam, nec possit etiam si quam maxime vellet: contra vero ubi scripturas attulisset Lutherus, legatus de corde suo effinxerit glossas iuxta longam Romanæ curiæ consuetudinem, qua relictis sacris literis, & acceptis traditionibus, verbisque hominum unde factum sit, ut Ecclesia Christi non mensura tritici pascatur, nec verbo Christi, sed non raro temeritate & voluntate, alicuius indoctissimi adulatoris regatur; & eo profecerit nostræ infelicitatis magnitudo, ut ad revocationem & abnegationem fidei Christianæ, & sacratissimæ scripture incipiant compellere. Eiusmodi querelis

lis auxit Lutherus apud quamplurimos sibi quidem favorem & existimationem, adversarius vero odium & contemptum.

CXI. Imprudentes cenlores fidei provocat ad disceptionem.

Eo etiam prorupit impudentia, ut inquisitores ad publicas de fide concertationes provocaret, & omnes, qui aliter quam ipse sacras scripturas interpretarentur, centuplo peiores Turcis exclamaret, quod verbum Dei omnia sanctificans in nihilum redigerent: cum tamen sancti patres aliter quam Lutherus sacra oracula interpretentur: cumque pervicacissimus esset, demissionem tamen Christianam alias fingebat, ut rem gestam defcribit Coclæus fidiſſimus historicus, ut qui ex ipsius Lutheri actis & scriptis historiam texuerit. Ex quibus constat Lutherum fuisse nequissimum impostorem, mendaciorum & calumniarum mirum artificem, diabolico incensum adversus Ecclesiam furore: quomodo enim sectarii eum divino Spiritu actum volunt, si fraudium insignem artificem suis ipsemet scriptis se prodat? qui aliis literis legati apostolici clementiam efferebat, aliis illum crudelitatis crimine perfringebat: Ecclesie sacrosanctæ decretis subicere dicta ac pro sacro Pontificis imperio ea se revocaturum profitebatur, ac parte alia scriptis aliis a suscepta sententia non discessurum promulgabat: si apud plebem modo patres, canones, ac decretales suæ patrocinari causæ iactabat, modo eorum auctoritatem traducebat: si scripturæ divinæ pervertebat oracula, atque ea ab ecclesia catholica perverti calumniabatur, tamque inaudita controversiæ iudicem se constituerebat: provocabat ad scripturam sacram seque legitimum illius interpretem esse contendebat. Quis non videat ea ratione illum aperuisse omnibus impostoribus & hæresiarichis viam, ut populum Christianum diabolicis præstigijs erroribusque fascinant?

Se Scripturæ & Ecclesie iudicem constituit.

CXII.

(a) Dammati sum a Leone X. in pontific. sentent. (b) Damnatuſ ib. prop. 19. (c) Ext. inter opus. se. Thomæ e Vio tract. 16. de indulg. quest. 4.

Dum Augustæ Vindelicorum verfabatur Thomas Cardinalis legatus ad discutendos errores, quos Lutherus hæresarcha circa indulgentias & purgatorium, sacramentum poenitentia & anathematis vim incautus offundebat, varios eruditos commentarios edidit: & quidem extremo septembri theologico more docuit, ut indulgentiarum beneficio peccator absolvetur a (a) poena debita peccato actuali; quod negabat Lutherus (b): nefariamque opinionem sentientium, per indulgentiam non remitti poenam satisfactoriam simpliciter & absolute, sed solum, ut est debita ex vinculo ecclesie, & propterea remanere, ut est debita ex vinculo divinæ iustitiæ, confutavit (c) eo quod Ann. Eccl. Tom. XXXI.

divina iustitia solvendi illius vinculi potestatem vicario Christi contulerit, ex illo oraculo: Quodcumque solveris super terram, erit solutum & in caelis: tum addidit.

Amplius absolutio per modum licentia extendit se indifferenter ad singula positiva juris; potest enim ita relaxare observationem unius præcepti juris sicut alterius, ut patet: absolutio autem Petro concessa ex privilegio Christi habet pro materia ea, que regni caelorum sunt, dicente Christo: Tibi dabo claves regni caelorum: & specialiter culpe, ut patet ex verbo Christi. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & poenas pro culpa, ut patet ex verbo Christi Matth. xviii. ubi cum dixisset: si Ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus & publicanus; subdit: Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, &c. Confirmatur sententia hæc; quoniam sic vere relucet operatio privilegii Petro concessi: quodcumque solveris super terram: absolvere enim a poenis peccato debitis in foro divinæ iustitiæ non principis, non juris humani, sed divinæ est potestatis Petro communicatæ a Christo. Amplius Clem. VI. tradidit expresse quod indulgentia remittit poenam temporalem pro peccato debitam.

CXIII. Legati A. posit. circa indulgentias scripta. Summa absolventi potestas concessa Petro.

Poenam temporariam remittit indulgentia.

CXIV. (d) Damnatuſ a Leone X. super pos. 19.

Solvit deinde argutias Lutheri contententis (d), licet ecclesia absolvat a culpa, non tamen posse absolvere a poena debita: Ecclesia, inquit Thomas legatus, potest absolvere per indulgentias a poenis debitis ex præcepto & vinculo divino, nec hoc facit Ecclesia humana sed divina auctoritate sibi concessa ex privilegio: Quodcumque solveris; Petrus enim, ut vicarius & minister Christi, agit auctoritate Christi: nec mirum si potest absolvere a poena debita ex præcepto Christi, & ad quam obligat interior poenitentia, & quæ est de necessitate salutis, quia potest absolvere a culpa; quæ tantum excedit poenam, ut Judæi dixerint: Quis potest peccata dimittere nisi solus Deus? sacerdos enim minister aliter absolvit a culpa & remittit peccata confitentium sibi, dicente Christo: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & multo magis potest Christi minister absolvere a poenis; cum enim culpa & poena impedimentum sint regni caelorum, quia & nihil coinquinatum intrabit illud, & absterget Deus omnem lacrymam, nec dolor erit ultra, &c. ad claves regni caelorum spectare necesse est utrumque impedimentum tollere. Cum vero Lutherus ad spernendas indulgentias carnem macerare, crucis Christi amplexus, & cupiditatum victoriam suscepta pietatis larva, indulgentiis anteferebat, effluiretque indulgentias non esse neces-

farias iis, qui meliora operentur, subdi- dit legatus ex veterum doctorum senten- tia : Pœnae, in quantum sunt medicinae passionum, non suppleantur per indulgen- tias, & propterea debemus etiam indul- gentiis acquisitis pœnitentiam agere, ut medicinam passionum nostrarum : in quan- tum vero sunt satisfactoriae pro peccatis commissis, sic suppleantur per indulgentias : & similiter est distinguendum de cruce post Christum portanda & similibus. Num vero Lutherus oppugnatis indulgentiis Christi crucem gestare, atque ad eam gestandam Christifideles excitare intenderet, permissa ab eo omnium scelerum licentia ostendit inferius.

CXV. Lutheri obiectio de potentia ligandi.

Obiicientibus novatoribus, parem esse ligandi solvendique potestatem, nec Pontificem ligare posse fideles, nisi ad pœnam canonicam, nec etiam solvere nisi ad pœnam canonicam, id sophisma ita dissolvit Thomas Cardinalis legatus : Potestas ligandi atque solvendi estis par quantum ad materiam, quia utrobique Dominus dixit : Quodcumque ligaveris, non tamen oportet par quoad modum ; nam & peccata sacerdos ministerio auctoritativo tollit, ita quod absolvendo facit de peccatore iustum ; non potest tamen ministerialiter ligando facere de iusto peccatorem : ex hoc enim patet quod alio modo solvit, quam liget Petrus, quantum ad culpam. Et similiter fas est ut alio modo Pontifex liget, quam solvat pœnas ; absolvit enim ministerialiter & per sacramentalem absolutionem & per indulgentias a pœnis secundum divinam iustitiam debitis ; ligat autem ad pœnam sicut ad culpam : nam sicut ad culpam ligat vel non remittendo, vel precipiendo aliquid, cuius transgressio constituit peccatorem ; ita ligat ad pœnam vel non remittendo vel agendo, unde per seipsum quis incurrat debitum pœnae apud divinam iustitiam. Nonnullis interjectis ostendit, ut ex eo, quod Ecclesia pœnarum reo infligenda- rum auctoritate ad delenda omnino crimi- na polleat, etiam indulgentias confer- re possit, &c: Augusta die xxix. septem- bris MDXVIII.

CXVI. (a) Ext. cod. tract. 16. quest. 2. Obiectum ab Hypocritis im- perfectio- nis esse lu- crari in- dulgentias.

Ad confutandas alias hæreticorum ca- villationes idem legatus Cardinalis alium ineunte octobri scriptum (a) edidit : nam illi hypocritæ obganniebant imperfectæ esse virtutis sibi indulgentias comparare, nec de Deo illum egregie mereri, qui im- perfectum virtutis actum sectaretur : im- perfectorum porro hominum esse indul- gentiam, quæ pœnae relaxatio sit, exam- bire, cum viri perfecti pœnas amplectan- tur, anhelentque ad Christi crucem, cu-

jus constantiæ exempla olim divi Andre- as, Laurentius, & Vincentinus præbue- runt : melius esse doctores consentire ir- rogatam pœnam libenter subire, quam indulgentiarum beneficio eam defugere, cum perfectorum sit charismata meliora æmulari ; imperfectorum autem esse lu- crandis indulgentiis opem dare, adeo, ut exclamaret impie Lutherus indulgentias esse pias fraudes (b) fidelium, & remissio- nes bonorum operum, & esse de numero, quæ licent, & non de numero eorum, quæ expediunt : seduci (c) credentes indulgen- tias esse salubres & ad fructum spiritus utiles, adderet (d) denique indulgentias tantummodo prodesse publicis fontibus, qui impositas a canonibus pœnas sustine- re cogantur ; Contra quæ venena aposto- licæ doctrinæ antidotum Thomas Car- dinalis Cajetanus paravit (e), ostenditque non esse imperfectionis indulgentiam con- sequi : Est, inquit, actus de genere bono- rum moralium ; est enim appetitu recto apperibilis, utpote ablativus impedimen- torum ad caelestem patriam : pœna peccatis enim debite impediunt ingressum ad æter- nam beatitudinem ; unde tantum oportet animas in purgatorio morari, donec exolu- tis pœnis omnibus debitis pro suis peccatis liberæ ab omni malo pœna omnium bono- rum aggregatione perfectum statum asse- quantur : nec solum est moraliter bonus, sed etiam meritorius, si fructuosus est, quoniam non nisi existentibus in charitate in- dulgentiæ profunt, ut ipsa concessio forma monstrat [ dicendo vere pœnitentibus ] omnes autem actus humanos ex charitate procedentes meritorios esse constat : nec so- lum est meritorius æternæ vitæ, sed con- sonus etiam perfectis viris ; quoniam con- tinue suspirantibus ad caelestem patriam & cupientibus dissolvi & esse cum Christo consonant omnia recta accelerativa caele- stis ingressus.

(b) Da- mnatur a Leo. X. Propos. 19. (c) Ib. Prop. 20. (d) Da- mnatur Propos. 21.

(e) Thom. e Vio tract. 16. de indul. quest. 2. Respon- sum a le- gato h- post.

Tum singula Lutheranorum aliorum argumenta diluens legatus respondit, ad primum : Cum hoc, quod indulgentia quo- ad fructum satisfactionum per alium, hoc est Christum & sanctos sonet, non est me- ritoria, stat quod aliquid facere pro indul- gentia satisfactoria, sit meritorium non so- lum ex genere operis, puta subvenire ec- clesie aut orare, sed ex intentione facien- tis, qui moveretur ex charitate ad hoc, ut impedimenta sui ingressus ad æternam vi- tam tollantur ; & hoc consonare perfectis manifestum est. Ad secundum dicitur quod perfectorum est pœnas promotivas sui vel aliorum ad vitam æternam amplecti : pœ- nas autem ex propria culpa impeditivas æternæ vitæ non est perfectorum iterare, sed quam citius fieri potest liberare se ab illis

CXVII. Cavilli Lutheranorum confutati.

illis. Et infra : Ad verum dicitur quod nihil obstat dictis consilium de meliori bo- no : cum his enim fiat quod perfecti æmu- lando charismata meliora sectantur etiam indulgentias, ut expediti sint ad vitam æ- ternam.

CXVIII. Pœnae ca- nonum non tan- tum pro publicis, sed etiam occultis peccatis propo- sitæ.

Ad quartum dicitur, quod falsum est, quod pœnae canonum pro solis criminibus publicis imponi possunt ; cum constet in fo- ro pœnitentia posse imponi, ut pro secre- tis secreta pœnitentiam agant. Aliud fal- sum subintelligitur reprobaturum in alia quæ- stione, scilicet quod sub canonica non in- cludatur etiam pœna simpliciter debita pec- cato, quod ex eo patet etiam esse falsum, quod non iudicatur Deus bis in idipsum ; ju- dicaret autem bis, si semel per seipsum, & semel per suum vicarium temporalem pœnam satisfactoriam pro peccato exige- ret. Augusta die 11. octobris MDXVIII.

CXIX.

Porro satisfieri pœnitentiæ debite pro peccatis per merita Christi & sanctorum ostendit edito paucis post diebus alio tra- ctatu, ex quo hæc delibanda visa sunt, quibus hæreticæ thesaurum indulgentiarum, ut fictitium deridentis (a) calum- niæ refelluntur ; Meritum, inquit (b), non excedit personam, quæ meretur so- lum Christo excepto ; nullus enim potest mereri felicitatem æternam alteri, sed sibi soli, excepto Christo, qui meruit suis electis : & ratio assignatur, quia gratia Christo data est gratia capitalis : merita enim Christi, & non aliorum, per sacramenta communicantur nobis, & nos salvant ; propterea Paulus dicebat : Nun- quid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis : satisfacere autem potest unus pro altero, ut patet cum unus implet sacramentalem pœnitentiam pro altero : & ex hac differentia prove- nit quod sanctorum opera, quatenus meri- toria fuerunt, acceperunt mercedem suam in ipsis sanctis, quoniam ipsis solis profue- runt, quatenus vero satisfactoria fue- runt, primum quidem solverunt debitam pro illorum peccatis pœnam, & deinde, si plus pœnalitatis haberent quam pœna i- psorum peccatis debita exigeret, remansit illud plus tanquam ipsis sanctis superflu- um. Et infra.

(a) Da- mnatur a Leo. X. Propos. 17. (b) Eod. tract. in conclus. quest. 1.

Et quoniam constat sanctos multos plus passos, quam ex peccatis suis debuerint pa- ri consequens est, ut multa satisfactoria re- manserint superflua ipsis sanctis : patet au- tem sanctos satisfactorie plus exolvisse quam debuerant pro peccatis suis ; tum quia beata Virgo nulli satisfactione pro suis peccatis eg- gavit (quia nullum peccatum commisit) & tantam satisfactoriam multa subit ; ejus e- nim vita cunctas illustravit ecclesias, & de ipsius dolore scriptum est : Et tuam ipsius

CXX. Ut san- ctorum merita ad expiatio- nem at- tribui a- liis pos- sint.

animam pertransivit gladius. Job quoque testatur cap. VII. Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui ; & ca- lamitas quam patior in statera, quasi a- rena maris hæc gravior appareret. Et quis est tam mentis inops, ut dicat Laurentium, Vincentium, reliquosque sanctos tanta pas- sos martyres omnibus illis pœnis indignis- se, ut satisfacerent pro pœna peccatis suis debita? Superfluum igitur multa satisfac- toria sanctis ultra ingens pelagus super- fluentis satisfactionis Christi, qui pro to- tius mundi peccatis, ut Joannes Evange- lista testatur, satisfecit. Paulus Apostolus ad Coloss. 1. hoc de suis satisfactoriis tes- tatur dicens ; Gaudeo in passionibus pro vobis, & impleo ea, quæ defunt passio- num Christi in carne mea pro corpore ejus quod est Ecclesia ; ubi clare videre potes intentionem adimplentis in propria carne passiones deficientes passioni Christi ad con- sciendam mensuram a Deo definitam pro Ecclesia : idem autem est iudicium de Paulo & aliis sanctis, ut ex Augustino super psal. LXXVIII. afferente dictam A- postoli sententiam patet.

CXXI.

Secundum autem, scilicet quod thesau- rus iste meritorum, ut satisfactoria sunt, dispensandus sit per summum Pontificem, facile manifestatur ; quoniam commune om- ni reipublica est, ut illius princeps dis- pensator sit communium bonorum illius rei- publica : nam sine omni contradictione, cui cura credita est ipsius reipublica, ei- dem quoque credita intelligitur dispensa- tio eorum, quæ ad commune bonum illius spectant. Huiusmodi autem satisfactoria constat esse velut bona quedam communia ipsius Ecclesie, utpote pro ipsa facta & ve- licta, ut patet ex dictis : consequens igitur est, ut ad eum, qui totius Ecclesie curam habet, spectet dispensatio dicti thesauri : & quia solus Petri successor præest toti Ecclesie, ideo ad solum Romanum Ponti- ficem spectat dispensare, non pro libito donare thesaurum istum.

Admini- stratio eorum collata summo Pontifici.

At Lutherus, ut thesaurum satisfactorio- rum sanctorum exinaniret, contendit san- ctos fuisse semper divinæ iustitiæ debito- res, cum orare iusti sint : Dimitte nobis debita nostra ; tum in eam blasphemam prorupit vocem, ut omnia sanctorum opera peccato non caruisse affirmaverit (c) : quam hæresim ipsum late diffudisse ad fideles a sanctorum operum studio a- vocandos inferius videbimus. Quo vero impiam suam sententiam confirmaret, plura ex scripturis divinis & sanctis pa- tribus, præsertim Hieronymo & Augu- stino, in adulterinum sensum distortis, cuius argutias legatus apostolicus ita re- fregit : Ne sapius idem repetatur, distin- gui-